
Provincia di Forlì-Cesena

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

SERVIZIO INFRASTRUTTURE VIARIE, GESTIONE STRADE, PATRIMONIO, 
MOBILITA' E TRASPORTI

FASCICOLO N.16/2024

ORDINANZA N. 117 DEL 27/06/2024

OGGETTO:

SP3 DEL RABBI 
SP24 FORCHE 
SP4 DEL BIDENTE 
SP26 CARNAIO 
SP12 BARBOTTO 
SP11 SOGLIANO
ORDINANZA RELATIVA ALLA MODIFICA DELLA CIRCOLAZIONE IN 
OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE CICLISTICA "111° TOUR DE 
FRANCE”, I^ TAPPA” IN PROGRAMMA IL GIORNO SABATO 29 GIUGNO 
2024.

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
F
O
R
L
I
'
 
C
E
S
E
N
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
8
4
8
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
7
/
0
6
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
B
a
r
b
a
r
a
 
L
u
c
h
e
t
t
i



Provincia di Forlì-Cesena

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

DIRIGENTE DEL SERVIZIO TECNICO INFRASTRUTTURE VIARIE, GESTIONE STRADE, 

PATRIMONIO, MOBILITA’ E TRASPORTI

VISTO il nulla osta prot. n. 16534 del 10/06/2024 rilasciato dalla Provincia di Forlì-Cesena alla 
manifestazione sportiva competitiva denominata “111° TOUR DE FRANCE 2024” Tappa 1 Firenze - 
Rimini, in programma il 29/06/2024;

VISTO l’Atto Dirigenziale N. 1539 del 14/06/2024 di “AUTORIZZAZIONE AI SENSI DELL’ART. 9 
D.LGS 285/92 - COMPETIZIONE SPORTIVA CICLISTICA “111° TOUR DE FRANCE – CORSA 
CICLISTICA INTERNAZIONALE PER PROFESSIONISTI: 1^ TAPPA_FIRENZE – RIMINI, IN 
PROGRAMMA IL GIORNO 29 GIUGNO 2024 E 2^ TAPPA_CESENATICO – BOLOGNA, IN 
PROGRAMMA IL GIORNO 30 GIUGNO 2024” rilasciato dalla CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
al Sig. Christian Prudhomme, in qualità di Direttore del Tour de France “ASO Amaury Sport Organisation”;

VISTO il Decreto Prefettizio relativo alla sospensione della circolazione stradale emesso dal Prefetto della 
Provincia di Forlì-Cesena con Prot. 52723 del 26/06/2024.

VISTO che l’intero percorso dovrà essere chiuso al transito già da alcune ore prima del transito della gara, 
per consentire il passaggio della carovana che precede la gara e per la collocazione della segnaletica e dei 
necessari presidi di protezione e sicurezza;

VISTO che è previsto un notevole afflusso di appassionati che confluiranno lungo tutto il percorso della gara 
ed in particolare in corrispondenza dei punti più elevati al termine di salite impegnative (scollinamenti), in 
cui verranno installati i traguardi intermedi per i “Gran Premio della Montagna (GPM)”;

ATTESTATO che in data 29 Giugno 2024 la manifestazione sportiva competitiva denominata “111° TOUR 
DE FRANCE 2024” Tappa 1 (Firenze – Rimini), transiterà su alcuni tratti delle strade provinciali SP3 DEL 
RABBI, SP24 FORCHE, SP4 DEL BIDENTE, SP26 CARNAIO, SP12 BARBOTTO e SP11 SOGLIANO 
sulle quali si rende necessario adottato misure puntuali di modifica temporanea alla circolazione per 
garantire lo svolgimento della competizione sportiva e contemporaneamente garantire l’incolumità pubblica 
dei concorrenti, degli spettatori e la sicurezza della circolazione;

RITENUTO DI dover disporre, nell’ambito dei tratti extraurbani delle strade provinciali, la chiusura 
temporanea della circolazione dei veicoli in entrambi i sensi di marcia, ed il divieto di sosta con rimozione 
forzata, lungo tutto il percorso extraurbano interessato dalla competizione ciclistica di competenza, vista la 
necessità di evitare la presenza di veicoli privati che possano causare pericolo agli atleti ed ai mezzi al 
seguito degli stessi, lungo il percorso della Tappa 1 (Firenze – Rimini) del “111° TOUR DE FRANCE 
2024”;

RICHIAMATO l’art. 158 (Divieto di fermata e di sosta dei veicoli) del Nuovo Codice della Strada 
approvato con Decreto Legislativo 30.04.92 n. 285;

VISTO gli artt. 5, 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo 30.04.92 n. 285, 
concernente i divieti, gli obblighi e le limitazioni relative alla circolazione fuori e dentro i centri abitati 
limitatamente alle competenze dell’Ente proprietario della strada interessata;

VISTO il Regolamento per l’esecuzione del citato T.U. approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

PRESO ATTO dell'istruttoria svolta dall'Ufficio Trasporti Eccezionali e Gestione Viabilità;



Provincia di Forlì-Cesena

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Forlì-Cesena prot. n. 30887 del 12/12/2023 con 
il quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di Direzione del 
Servizio Infrastrutture Viarie, Gestione Strade, Patrimonio, Mobilità e Trasporti al Dirigente Ing. Barbara 
Luchetti;

O R D I N A
per i giorni 28 e 29 GIUGNO 2024, in relazione al transito della Tappa 1 (Firenze – Rimini) del “111° 
TOUR DE FRANCE 2024”, sulle seguenti strade le rispettive limitazioni:

STRADE PROVINCIALI 

 Relativi tratti

 LIMITAZIONI

SP3 “DEL RABBI”

 dal km 51+075 (inizio competenza, confine con 
la Regione Toscana)

 al km 27+700 (località Strada San Zeno, 
intersezione SP24 “FORCHE”)

SP24 “FORCHE” (strada intera)

 dal km 5+667 (località Strada San Zeno, 
intersezione SP3 “DEL RABBI”)

 al km 0+000 (centro abitato di Galeata 
intersezione Via G. Matteotti)

SP4 “DEL BIDENTE”

 dal km 57+300 (centro abitato di Galeata, 
intersezione Via IV Novembre)

 al km 51+100 (centro abitato di Santa Sofia, 
intersezione Via D. Alighieri)

 DIVIETO DI TRANSITO dalle ore 11:00 alle 
ore 15:30, in entrambi i sensi di marcia per tutti 
i veicoli, con la sola esclusione degli autorizzati, 
residenti e tutti i mezzi di soccorso e le forze di 
polizia nell’espletamento delle proprie funzioni;

 DIVIETO DI SOSTA E DI FERMATA dalle 
ore 20:00 del 28/06/2024 alle ore 15:30 del 
29/06/2024 in entrambi i sensi di marcia con 
rimozione forzata sulla carreggiata stradale, 
sulla banchina e sul ciglio erboso adiacente i lati 
della carreggiata;

SP26 “CARNAIO” (strada intera)

 dal km 0+000 (centro abitato di Santa Sofia, 
intersezione Via D. Alighieri)

 al km 15+616 (centro abitato di San Piero in 
Bagno, intersezione SS71)

SP12 “BARBOTTO” (strada intera)

 dal km 0+000 (centro abitato di Mercato 
Saraceno, intersezione SS71)

 al km 4+682 (Bar Ristorante Barbotto, 
intersezione SP11 “SOGLIANO”)

SP11 “SOGLIANO”

 dal km 30+300 (intersezione SP79 “RIO 

 DIVIETO DI TRANSITO dalle ore 10:00 alle 
ore 16:30, in entrambi i sensi di marcia per tutti 
i veicoli, con la sola esclusione degli autorizzati 
e tutti i mezzi di soccorso e le forze di polizia 
nell’espletamento delle proprie funzioni;

 DALLE ORE 10:00 ALLE ORE 12:00, il 
transito rimane consentito ai residenti, ai cicli 
e motocicli.

 DIVIETO DI SOSTA E DI FERMATA dalle 
ore 20:00 del 28/06/2024 alle ore 16:30 del 
29/06/2024 in entrambi i sensi di marcia con 
rimozione forzata sulla carreggiata stradale, 
sulla banchina e sul ciglio erboso adiacente i lati 



Provincia di Forlì-Cesena

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

PETRA”)

 al km 32+542 (termine competenza, confine con 
la Provincia di Rimini)

della carreggiata;

È data facoltà alle forze di Polizia coinvolte al controllo e rispetto della presente Ordinanza di 
modificare ulteriormente la regolamentazione della circolazione stradale per sopravvenute esigenze 
del momento.

La presente ordinanza è da intendersi valida nella fascia oraria indicata nella tabella sopra specificata ad 
esclusione del periodo di validità del Decreto Prefettizio ed alle singole Ordinanza Sindacali competenti per 
territorio, relative alla sospensione della circolazione stradale per lo svolgimento della gara ciclistica della 
Tappa 1 (Firenze – Rimini) del “111° TOUR DE FRANCE 2024”.

Per effetto della presente Ordinanza, potranno esserci disagi alla circolazione e accessibilità ai luoghi e alle 
attività presenti lungo il percorso e nelle aree limitrofe; il traffico potrà usufruire dei percorsi di deviazione 
sulla viabilità locale.

Sul posto, le strade saranno presidiate da parte del personale di assistenza dell’organizzazione e delle Forze 
dell’Ordine, che potranno impartire puntuali prescrizioni agli utenti della strada.

In particolare, le seguenti strade provinciali, interferenti e/o limitrofe al percorso di gara, subiranno 
modifiche alla transitabilità:

SP3 “DEL RABBI”

Nel tratto a valle del percorso 
interessato dalla gara

Per effetto del DIVIETO DI TRANSITO dalle ore 11:00 alle ore 
15:30 tra la località Strada San Zeno ed il confine con la 
Regione Toscana, per chi proviene da Forlì in direzione Firenze, 
il traffico sarà deviato in località Strada San Zeno.

SP4 “DEL BIDENTE”

Nei tratti a monte e a valle del 
percorso interessato dalla gara

Per effetto del DIVIETO DI TRANSITO dalle ore 11:00 alle ore 
15:30 tra gli abitati di Galeata e Santa Sofia, per chi proviene da 
Forlì in direzione Campigna/Stia e SP112 “ISOLA-BISERNO-
RIDRACOLI” in direzione Diga di Ridracoli, il traffico sarà 
deviato dall’abitato di Galeata e, viceversa, sarà deviato 
dall’abitato di Santa Sofia.

SP11 “SOGLIANO”

Nel tratto a valle del percorso 
interessato dalla gara

Per effetto del DIVIETO DI TRANSITO dalle ore 10:00 alle ore 
16:30 tra l’intersezione con la SP79 “RIO PETRA” ed il confine 
con la Provincia di Rimini, per chi proviene da Sogliano al 
Rubicone in direzione Perticara, il traffico sarà deviato 
all’altezza dell’intersezione con la SP79 “RIO PETRA”.

SP25 “VALBURA”

SP24 “CENTOFORCHE”

Non sarà possibile accedere alla SP3 “DEL RABBI” per effetto 
del DIVIETO DI TRANSITO dalle ore 11:00 alle ore 15:30.

SP77 “SPINELLO” Non sarà possibile accedere alla SP4 “DEL BIDENTE” per 
effetto del DIVIETO DI TRANSITO dalle ore 11:00 alle ore 
15:30.

SP96 “SPINELLO – PASSO DEL 
CARNAIO”

Non sarà possibile accedere alla SP26 “CARNAIO” per effetto 
del DIVIETO DI TRANSITO dalle ore 10:00 alle ore 16:30.

SP113 “SELVAPIANA” Non sarà possibile accedere alla SS71 per effetto del DIVIETO 



Provincia di Forlì-Cesena

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

SP135 “TAVOLICCI”

SP28 “FANANTE”

SP128 “TEZZO”

DI TRANSITO per il passaggio della manifestazione, secondo 
quanto disposto dal decreto prefettizio e da ANAS.

SP139 “MONTEPETRA” Non sarà possibile accedere alla SP11 “SOGLIANO” per effetto 
del DIVIETO DI TRANSITO dalle ore 10:00 alle ore 16:30 ed 
alla SS71 per effetto del DIVIETO DI TRANSITO per il 
passaggio della manifestazione, secondo quanto disposto dal 
decreto prefettizio e da ANAS.

SP88 “ALTO USO” Non sarà possibile accedere alla SP11 “SOGLIANO” per effetto 
del DIVIETO DI TRANSITO dalle ore 10:00 alle ore 16:30.

SP142 “DEI MANDRIOLI”

SP137 “TIBERINA”

SP43 “ALFERO”

Non sarà possibile accedere alla SS71 oltre l’abitato di San 
Piero in Bagno per effetto del DIVIETO DI TRANSITO per il 
passaggio della manifestazione, secondo quanto disposto dal 
decreto prefettizio e da ANAS, con deviazioni collocate dagli 
enti competenti per territorio.

DISPONE
 Che tutte le deviazioni previste nel presente atto siano sempre presidiate dalle forze di polizia o da 

personale espressamente incaricato posto a supporto della manifestazione.
 Che dal rispetto della presente Ordinanza siano esclusi i mezzi di soccorso, i mezzi delle forze 

dell’ordine, i mezzi di servizio accreditati ed i residenti che pertanto potranno percorrere le SS.PP. negli 
orari sopra indicati in tabella e nel rispetto delle indicazioni che verranno loro impartite.

 Che sia fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano o si immettono in 
quella interessata dal transito della gara ciclistica, di arrestarsi prima di impegnarla, rispettando le 
segnalazioni luminose o manuali degli organi preposti alla vigilanza o del personale dell'organizzazione.

Gli organi di polizia stradale di cui all'art.12 del D. L.vo 30.04.92 n. 285 sono incaricati della esecuzione del 
presente procedimento e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte.

L'organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica in 
corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il traffico nei percorsi della gara ciclistica, in modo 
che tutti gli utenti della strada siano resi edotti di quanto istituito dalla presente ordinanza;

Il servizio di Vigilanza è incaricato del controllo sull’osservanza della presente ordinanza ed è 
chiamato ad adottare i necessari provvedimenti al fine di agevolare la viabilità lungo le strade.

La responsabilità dell'esecuzione della presente Ordinanza è demandata al Sig. DELLA VEDOVA ( cell 
3472103457 ) in qualità di Ispettore di percorso della competizione sportiva ciclistica “111° TOUR DE 
FRANCE – CORSA CICLISTICA INTERNAZIONALE PER PROFESSIONISTI: 1^ TAPPA_FIRENZE – 
RIMINI.

Contro il presente provvedimento gli interessati possono sempre proporre ricorso al T.A.R. Dell'Emilia 
Romagna, Strada Maggiore n. 53 - Bologna - o al Presidente della Repubblica entro i termini di legge, nel 
rispetto del D.L.vo n. 104/2010".



Provincia di Forlì-Cesena

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

La presente ordinanza viene inviata ai seguenti indirizzi:

Prefettura di Forlì-Cesena protocollo.preffc@pec.interno.it
Comuni della Provincia di Forlì – Cesena comune.meldola@cert.provincia.fc.it
Prefettura di Rimini protocollo.prefrn@pec.interno.it
Prefettura di Arezzo protocollo.prefar@pec.interno.it
Prefettura di Ravenna protocollo.prefra@pec.interno.it
Prefettura di Firenze protocollo.preffi@pec.interno.it

Città Metropolitana di Firenze cittametropolitana.fi@postacert.toscana.it
sport@cittametropolitana.fi.it

Provincia di Rimini pec@pec.provincia.rimini.it
Provincia di Arezzo protocollo.provar@postacert.toscana.it
Provincia di Ravenna provra@cert.provincia.ra.it
Unione Rubicone e Mare protocollo@pec.unionecomunirubiconeemare.it
Unione Comuni Valle Savio protocollo@pec.unionevallesavio.it
Unione Comuni Romagna Forlivese protocollo@pec.romagnaforlivese.it
COMANDO PROVINCIALE CC - FORLI' - CESENA tfc27996@pec.carabinieri.it
NUCLEI CARABINIERI FORESTALE Forlì Cesena ffc42946@pec.carabinieri.it
Comando CARABINIERI Bagno di Romagna tfc28913@pec.carabinieri.it
Corpo Carabinieri Forestale Bagno di Romagna ffc42947@pec.carabinieri.it
Comando Provinciale VV.FF. com.salaop.forli@cert.vigilfuoco.it
Polizia Locale Forlì polizia.locale@pec.comune.forli.fc.it
Ente Parco Foreste Casentinesi monte Falterona e Campigna protocolloforestecasentinesi@halleycert.it
POLIZIA STRADALE Forlì Cesena dipps210.0300@pecps.poliziadistato.it
Polizia Provinciale FORLI'-CESENA poliziaprovinciale@provincia.fc.it
Anas Struttura Territoriale per l’Emilia Romagna anas.emiliaromagna@postacert.stradeanas.it
Società Romagna Acque – Società delle Fonti S.p.A. mail@pec.romagnacque.it
Centrale operativa 118 viabilita118RMG@118er.it
Start Romagna operativofc@startromagna.it
Azienda Usl della Romagna azienda@pec.auslromagna.it
Tour de France “ASO Amaury Sport Organisation”
RCS SPORT

ciclismo.rcssport@rcs.legalmail.it
ciclismo.rcssport@rcs.it

Urp urpfc@provincia.fc.it

Responsabile dell'atto: Ing. Barbara Luchetti
Istruttore: geom. Michela Zanese

Il Dirigente
Luchetti Barbara

mailto:protocollo.preffc@pec.interno.it
mailto:comune.meldola@cert.provincia.fc.it
mailto:cittametropolitana.fi@postacert.toscana.it
mailto:provra@cert.provincia.ra.it
mailto:poliziamunicipale@pec.unionecomunidelrubicone.fc.it
mailto:vigili@comune.mercatosaraceno.fc.it
mailto:tfc27996@pec.carabinieri.it
mailto:cp.forli@pec.corpoforestale.it
mailto:com.forli@cert.vigilfuoco.it
mailto:poliziaprovinciale@provincia.fc.it
mailto:anas.emiliaromagna@postacert.stradeanas.it
mailto:operativofc@startromagna.it
mailto:ciclismo.rcssport@rcs.legalmail.it

